
1  

 
 

Návod k použití 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Schwank CZ ▪ Nám. Republiky 1 ▪ CZ 61400 Brno 
Tel: +420 545 211 530  Email: info@schwank.cz 
www.monsterfans.com  monsterfans@schwank.de 
 
 
 
 
Jazyk:             čeština  
Datum: 8/2022  
Revize: v1.5 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  2 

Obsah: 
 
1 Úvod .......................................................................................................................... 3 

1.1 Specifikace ............................................................................................................ 3 

2 Bezpečnostní pokyny ............................................................................................... 3 

2.1 Umístění a vzdálenosti ......................................................................................... 4 

2.2 Kontrolní seznam .................................................................................................. 5 

3 Přehled dílů MonsterFans ........................................................................................ 6 

3.1 Kusovník ............................................................................................................... 6 

3.2 Požadované nářadí ............................................................................................... 8 

4 Instalace a montáž.................................................................................................... 8 

4.1 Bezpečnostní vzdálenosti .................................................................................... 8 

4.2 Bezpečnostní vzdálenosti od ventilačních systémů .......................................... 9 

4.3 Požadované instalační prostředí ......................................................................... 9 

4.4 Montážní sady ..................................................................................................... 10 

4.5 Prodlužovací prvky ............................................................................................. 11 

4.6 Svorky na ocelová lanka a ochranná očka ........................................................ 11 

4.7 Instalace MonsterFans ....................................................................................... 12 

4.8 Délka připojovacího vedení motoru................................................................... 14 

4.9 Elektroinstalace .................................................................................................. 15 

4.10 Kontrola oleje a bezpečnostní kolík oleje ......................................................... 16 

5 Frekvenční měnič ................................................................................................... 17 

5.1 Frekvenční měnič – připojení Modbus k SchwankControl Touch ................... 18 

5.2 Změna parameterů na frekvenčním měniči ....................................................... 18 

5.3 Ovládání přes SchwankControl Touch displej.................................................. 19 

5.4 Dálkové ovládání a blokování s připojením SCT .............................................. 19 

6 Uvedení do provozu ............................................................................................... 20 

6.1 Zkušební chod .................................................................................................... 20 

6.2 Bezpečnost provozu ........................................................................................... 20 

6.3 Odstranění závad ................................................................................................ 20 

6.4 Chybová hlášení frekvenčního měniče ............................................................. 21 

7 Záruka a údržba ...................................................................................................... 22 

8 Balení ...................................................................................................................... 23 

9 Protokol o schválení instalace a uvedení do provozu ......................................... 24 

10 Protokol o údržbě ................................................................................................... 25 

11 Prohlášení o shodě ................................................................................................ 26 

 
Video o montáži MonsterFans:  
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  3 

 
1 Úvod 

Gratulujeme k zakoupení MonsterFans. 
Tyto vysokokapacitní nízkorychlostní ventilátory (HVLS) řady MonsterFans jsou úsporná zařízení 
s vysokým komfortem. Průměry ventilátorů jsou od 3,6 m (12 ft.) do 7,3 m (24 ft.). Pohybují s 
velkým množstvím vzduchu při nízké rotační rychlosti. Lopatky jsou aerodynamické a 
navrženy v souladu s principy aerodynamiky. 
S výkonem 1,5 kW dokáží hliníkové lopatky pohybovat s velkým množství vzduchu v rozlehlých 
prostorách, čímž vytvářejí příjemný vánek. MonsterFans chladí pomocí snížení pocitové 
teploty. V zimě lze MonsterFans použít k efektivní destratifikaci. Věnujte zvýšenou pozornost 
problematice destratifikace. 
 
1.1 Specifikace 

Průměr 3.6 m (12 ft) 4.9 m (16 ft) 6.1 m (20 ft) 7.3 m (24 ft) 

Článek číslo 195 80 200 195 80 204 na vyžádání 195 80 212 

Typ MF-C12 MF-C16 MF-C20 MF-C24 

Max. objem vzduchu 
621,000  

m3/h 
675,000  

m3/h 
729,000  

m3/h 
783,000  

m3/h 

Otáčky za minutu 10-95 RPM 10-75 RPM 10-65 RPM 10-55 RPM 

Hmotnost* 104 kg 113 kg 124 kg 132 kg 

Výkon motoru 1.5 kW / 2 hp 

Max. spotřeba elektřiny 3.23 A 3.23 A 3.23 A 3.23 A 

Dodávka napětí 3~400 V, 50 Hz 

Max. spotřeba elektřiny 630 m2 850 m2 1.380 m2 1.800 m2 

Doporučený rozsah 150 - 400 m2 250 - 550 m2 400 – 800 m2 500 – 1200 m2 

Hladina akustického 
tlaku  

 55 dB 
měřeno při maxinální rotační rychlosti ze vzdálenosti 5 m 

*Poznámky: Hmotnostní specifikace odkazují na ventilálor bez regulátoru a bez montážní sady 
pro další prodlužovací díly. 

 

2 Bezpečnostní pokyny 

 
Ještě, než začnete používat ventilátory MonsterFans, věnujte pozornost těmto 
instrukcím. V dosahu ventilátoru, nesmí být žádné překážky. Dodržujte minimální 
instalační vzdálenosti. 

 
Před instalací a každou údržbou či opravou se ujistěte, že je ventilátor odpojen od 
přívodu elektřiny. 
 
Při manipulaci s ventilátory dodržujte veškerá bezpečnostní opatření. Při 
nedodržení těchto opatření může dojít k vážnému zranění nebo ke smrti. Pokud 
nerozumíte těmto instrukcím, kontaktujte váš zákaznický servis.  
 
 
Instalaci, zapojení, uvedení do provozu, servis a opravu může vykovávat pouze 
odborník s příslušnou kvalifikací. 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  4 

 
Všchny elektrické součástky jsou již přednastaveny a připraveny k použití. Během 
istalace se řiďte těmito instrukcemi. Na součástkách prosím neprovádějte žádné  
změny. Ventilátory lze uvést do provozu až když jsou zcela nainstalovány.  
  
Abyste snížili riziko úrazu elektrickým prodem, věnujte pozornost následujícím 
instrukcím. 
a) Ventilátory používejte pouze v souladu s doporučením výrobce. Pokud máte 
jakékoliv otázky, kontaktujte prosím výrobce nebo vašeho místního servisního 
partnera. 
b) Během údržby nebo čištění zařízení vždy odpojte z eletrické sítě. 

 
Montáž závěsných prvků může provádět pouze kvalifikovaný odborník. Lopatky 
ventilátoru musí být nainstalovány nejméně 3,6 m nad zemí.  

 
Poškozený ventilátor nebo jeho rozbité části nepoužívejte. Jestliže ventilátor 
nefunguje správně, a nebo se nezvykle hýbe, vypojte ho z elektrické sítě a 
kontaktujte váš zákaznický servis. 

 
Ujistěte se, že výměnu, zejména částí souvisejících s bezpečností, provádí výrobce, 
jeho zákaznický servis nebo kvalifikovaný odborník. 

 
Bezpečnostní lana instalujte na každý ventilátor podle instrukcí. MonsterFans nelze 
provozovat bez řádně nainstalovaných bezpečnostních lan. Bezpečnostní lana 
dodatečně chrání ventilátor během krizových situací. Řádná instalace těchto lan 
je také potřebná pro stabilizaci ventilátoru během jeho provozu. Ventilátor by 
neměl být provozován v prostorách s nadměrným prouděním vzduchu. 

 
Dále je nutné zajistit místo montáže v souladu s BOZP. Zkontrolujte všechny 
příslušné pokyny, abyste dodrželi stavební předpisy v souladu s certifikací výrobku.  
 
 
Vždy doporučujeme nechat provést kontrolu statikem, který posoudí pevnost 
budovy a stropní konstrukce.  

  
  

Pokud je ventilátor MonsterFans umístěn v uzavřených prostorách vytápěnými 
topením s nepřímým odtrahem spalin, je třeba zabránit provozu ventilátoru 
blokováním.  

 
 
 
2.1 Umístění a vzdálenosti 

Před montáží ventilátoru zkontrolujte shodu se všemi směrnicemi pro systémy hlášení a hašení 
požárů a ventilátorů. Velmi doporučujeme konzultaci instalace s vaším bezpečnostním 
technikem. Jestliže jsou nainstalovány sprinklery, ventilátory nesmí narušovat jejich fungování. 
Řídicí jednotku lze propojit s požární signalizací, aby se ventilátor při krizové situaci zastavil.  
K vypínání a blokování řídicí jednotky slouží digitální vstupy a Modbus. Pokud je to možné, 
neinstalujte ventilátory přímo pod osvětlení, zabráníte tím nepříznivým světelným efektům 
způsobeným rotací lopatek. 
Pokud má budova mezipatro, ventilátory by měly být mimo dosah osob. HVLS ventilátory by 
neměly být nainstalovány v bezprostřední blízkosti otvoru pro přívod vzduchu nebo u sacích 
otvorů jiných topných, ventilačních či klimatizačních jednotek (viz kapitola 4.2) 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  5 

 
 
2.2 Kontrolní seznam 

☐ Máte správnou montážní sadu určenou pro typ konstrukce vaší budovy?  
Standardní montážní sada dodávaná s tímto ventilátorem je určená pro nosníky typu I a 
umožňuje zavěšení ventilátoru na ocelové nosníky. Nemontujte ventilátor na vaznici nebo na 
rámovou konstrukci. Pokud si nejste něčím jisti, kontaktujte zákaznický servis.  
 
☐ Zkontroloval a schválil statik montážní polohu?  
Místo, kde bude ventilátor nainstalován musí odolat silám generovaným pohybem 
ventilátoru.  
 
☐ Ventilátor není paralelně použit s topicími systémy s nepřímým odtahem spalin. 
V opačném případě je třeba zabránit paralelnímu provozu blokováním.  
 
☐ Ventilátor je v minimální vzdálenosti od stropu v souladu se stanovenými bezpečnostními 
vzdálenostmi.  
 
☐ Lopatky ventilátoru jsou nainstalovány v minimálně výšce 3,5 m nad zemí.  
 
☐ Ventilátor je nainstalován alespoň ve vzdálenosti dvojnásobného průměru ventilátoru od 
překážek a konstrukce budovy (měřeno od středu ventilátoru).  
 
☐ Vzdálenost mezi dvěma ventilátory je alespoň dvaapůlnásobek průměru ventilátoru 
(měřeno od středu ventilátoru).  
 
☐ Ventilátor je nainstalován tak, že není vystaven silnému proudění vzduchu a dodržuje 
bezpečnou vzdálenost alespoň jednonásobku průměru ventilátoru od dveří nebo jiných 
systémů vytápění, ventilace či klimatizace.  
 
☐ Přísun napětí je zvolen správně. 
 
☐ Ventilátor lze zabezpečit pomocí dodávaných bezpečnostních lan. 
Pro bezpečnostní lana jsou k dispozici montážní body.  
 
 
Pokud aplikace vašeho ventilátoru neplňuje tyto požadavky, není zaručen jeho správný 
chod. Prosím, kontaktujte váš zákaznický servis. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  6 

 
 
3 Přehled dílů MonsterFans  

 
1. Ocelová konstrukce   
2. Kroužek bezpečnostního lana     
3. Upevnění ocelové konstrukce    
4. Prodlužovací trubice    
5. Skříň motoru    
6.  Winglety lopatek motoru 
7.  Lopatky ventilátoru 
8.  Napínák a svorky 
9.  Bezpečnostní ocelové lanko 
10. Bezpečnostní adaptační díl typu I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.1 Kusovník 

 
Beam clip = klip na nosník 
Bottom plate = spodní deska 
Extension tube = prodlužovací díl  
Fan blade = lopatka ventilátoru 
Fastener = šroub 
I-beam = nosník typu I 
I-type fan blade retainer = držák lopatek typu I 
Spacer = rozpěra 
Steel guy wire = ocelové kotvicí lanko 
Steel wire lock = svorka na ocelová lanka 
Top plate = vrchní deska 
Turnbuckle = napínák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  7 

 
 
Kusovník - MonsterFans 
1. Skříň motoru      2. Vrchní deska      3. Rozpěra 2x    4. Klip na nosník 2x
                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Napínák 4x  6. Držák lopatek typu I 5x 7. Šroub M5 x 12 mm         8. Spodní deska 
1x náhradní 
 
 
 
 
 
 
9. Bezpečnostní  10. Zámek na ocelové lanko       11. Šroub        12. Šroub 
    ocelové lano          55x                M12 x 80 mm.              M16 x 55 mm  
    délka 40m                                                                10x                                4x       
                                                                                                    
                                                                                                                                     
        
                 
 
 
 
 
 
13. Šroub               14. Kovový spoj na  15. Skříň ovladače 16. Techn. manuál 
      M16 x 120 mm       skříň ovladače           MonsterFans  
      4x             2x 
 
 
 
 
 
             
17. Techn. manuál 18. Lopatky ventilátoru 19. Prodlužovací díl        20. 3-pólový  
      Danfoss VFD        5x           délka 1m              odpínač 
                
 
 
 
 
 
 
21. Ochranné očko 
      16x 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  8 

 
 
3.2 Požadované nářadí 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sada klíčů 

 
 
 
 
 
 
 
 
Sada nástrčných 

klíčů 

 
 
 
 
 
 
 
 

Křížový a plochý 
šroubovák 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vodováha 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nůžky na 
ocelová 

lanka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nůžky na 
kabely   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odizolovací 
kleště 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Multimetr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laserový 
dálkoměr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lepidlo 
na zajištění 
šroubů 

 
Berte na vědomí nezbytná bezpečnostní opatření pro používání nůžkové zvedací plošiny a 
obecná bezpečnostní opatření v souladu BOZP. Pro instalaci zařízení jsou nutní dva montážní 
technici.  
 
4 Instalace a montáž 

4.1 Bezpečnostní vzdálenosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  9 

 
4.2 Bezpečnostní vzdálenosti od ventilačních systémů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokud je vývod vzduchu ventilačního systému pod lopatkami, stačí, aby špička lopatky 
ventilátoru byla od vývodu ventilace vzdálena alespoň o jednonásobek průměru ventilátoru.  
 
Pokud je vývod vzduchu ventilačního systému nad lopatkami, je nutné, aby špička lopatky 
ventilátoru byla od vývodu ventilace vzdálena alespoň o dvojnásobek průměru ventilátoru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.3 Požadované instalační prostředí 

Instalační prostředí Podmínky 

Místo instalace Uvnitř 

Teplotní rozsah 
-15 + 55 °C 
Nepoužívejte výrobek v prostředí, kde razantně kolísá teplota.  
Výrobek nesmí být vystaven mrazu 

Vlhkost Relativní vlhkost je nižší než 95%. 

Okolí  

Ventilátor a ovladač nesmí být vystaveny hořlavým a korozivním 
plynům. Do ovladače se nesmí dostat kovový prášek, oleje voda 
a další cizí předměty. 
 
Bezpečnostní vzdálenosti od zdrojů tepla (například ohřívačů) 
musí být dodrženy. Dodržujte bezpečnostní pokyny výrobce. 
 
Jestliže jsou MonsterFans umístěny v uzavřených prostorách s 
ohřívači s nepřímým odtahem spalin, je třeba zabránit jejich 
paralelnímu provozu blokováním. 
  



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  10 

 

4.4 Montážní sady 

Ventilátory jsou obvykle připojeny k nosníku typu I. 
Proto je tento prvek standardně součástí každého balení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Volitelná montážní sada pro betonovou konstukci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Volitelná montážní sada pro boční montáž na betonovou konstrukci  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Volitelná montážní sada pro jaklovou konstrukci  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Standardní montážní 
sada 

 (pro nosník typu I) 
 

Objednací číslo 
19580220 

 
Hmotnost: 14 kg 

Montážní sada pro 
betonovou konstrukci 

 
Objednací číslo  

19580222 
 

Hmotnost: 26 kg 

Montážní sada pro 
boční montáž na 

betonovou konstrukci 
 

Objednací číslo  
19580223 

 
Hmotnost: 16 kg 

Montážní sada pro 
jaklovou konstrukci, šířka 

nosníku max. 300 mm  
 

Objednací číslo  
19580224 

 
Hmotnost: 26 kg 

 
Montážní sada pro 

jaklovou konstrukci, šířka 
nosníku max. 500 mm 

 
Objednací číslo 

19580226 
 

Hmotnost: 41 kg 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  11 

 
4.5 Prodlužovací prvky 

Ventilátory jsou z výroby dodávány se závěsným prvkem o standardní délce 1 m. Dále 
nabízíme další prodlužovací prvky o délce 1 m a 2 m a spojovací kus pro spojení dvou 
prodlužovacích prvků.  
Maximální délka těchto prodlužovacích prvků nesmí přesáhnout 3 m a může obsahovat 
pouze dvě tyto části. Stejně tak dva prodlužovací prvky mohou být spojeny pouze jednou 
spojovací sadou, jinak může být narušena stabilita ventilátoru.  
 
 
Prodlužovací díl  Volitelný prodlužovací díl o délce 1,5 m 
Standardní délka 1 m  Objednací číslo: 19580231 
Objednací číslo: 19580230 Hmotnost: 12 kg 
Hmotnost: 8 kg    

Volitelná prodlužovací trubice o délce 2 m 
    Objednací číslo: 19580232 
    Hmotnost: 16 kg 
 
Spojovací kus pro prodlužovací trubici včetně vrutů a šroubů: 
Objednací číslo: 19580239   
Hmotnost: 3 kg 
 
 
 
 
 
 
4.6 Svorky na ocelová lanka a ochranná očka 

EN 13411-5:2009-02 předepisuje použití minimálně tří svorek a ochranných oček pro koncová 
spojení pro ocelévá lanka o nominální délce 5 mm.  
První svorka ocelového lanka by měla být připevněna přímo k ochrannému očku. Svorka by 
vždy měla být připevněna k zatížené části lana.  
 
 

 
Vzdálenost “e” mezi svorkami na ocelová lanka by měla být minimálně 1,5 “t”, kde “t” je 
šířka svorky.  
 
Při připojování a před uvedením do provozu by měly být přírubové matice utaženy točivým 
momentem 2 Nm. Doporučený točivý moment se aplikuje na svorky na ocelová lanka, kde 
jsou styčné plochy a závity matice namazány.  
 
Po prvním zatížení by měl být znovu zkontrolován točivý moment a v případě potřeby 
opraven.  
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  12 

 
4.7 Instalace MonsterFans  

Začněte instalací montážního prvku na strop. 
 
Upevnění závěsného 
a prodlužovacího prvku  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Protáhněte elektrický kabel ventilátoru skrz prodlužovací díl. Poté připevněte bezpečnostní 
ocelové lanko (kusovník- č. 9) a zajistěte jej svorkou na ocelová lanka (č. 10). Dodržujte 
pokyny pro připojení svorek ocelového lanka.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Připevněte skříň motoru s motorem na prodlužovací díl. Použijte k tomu šrouby M16 x 120 mm. 
Dbejte na přesné vodorové připevnění.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámka: Bezpečnostní ocelová lanka musí být pro stejné zatížení vyrovnána symetricky, 
poté musí být rovnoměrně napnuta. Na konci použijte napínáky a lepidlo na na zajištění 
šroubů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Připojte napájecí kabel ke svorkovnici. Dodržujte instrukce v kapitole 4.8 Elektroinstalace.  
 
Nyní sestavte lopatky ventilátoru. Použijte šrouby M10 x 100 mm. Dbejte na přesné vyrovnání 
lopatek rotoru a použijte lepidlo na zajištění šroubů. Při sestavování dbejte na vzájemné 
spojení všech držáků lopatek (kusovník- č. 6). Potom namontujte spodní desku (kusovník- č. 6) 
pomocí šroubů M5 x 12 mm.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  14 

 
Nyní připojte kabeláž k řídicí jednotce. 
Použijte elektrický kabel v souladu s doporučením výrobce- není součástí dodávky.  
  
 Input = vstup 
 Output = výstup 
 Display = displej 
 Lock = zámek 
 Speed controller = regulátor rychlosti 
 On/Off = Vypnuto/Zapnuto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nyní nainstalujte řídicí skříň. Doporučujeme ji nainstalovat ve výšce zhruba 1,6 m. 3-pólový 
odpínač (kusovník- č. 20) musí být namontován a integrován v bezprostřední blízkosti řidicí 
skříně. Odpíač smí být používán pouze s mechanismem nouzového zastavení. Odpínač se 
smí použít pouze v nouzovém stavu. Přerušení napájení během provozu může poškodit 
frekvenční měnič i motor. 
 
Pro připojení motoru použijte adekvátně dimenzovaný napájecí kabel odpovídající 
elektromagnetické kompatibilitě (např. LAPP ÖLFLEX® CLASSIC 110 CY 4 G 2.5 [nebo 
ekvivalentní]. 
 
4.8 Délka připojovacího vedení motoru 

 
Aby se zabránilo elektromagnetickým vlivům z frekvenčního měniče, doporučujeme 
maximální délku napájecího kabelu motoru 50 m. 
Bez síťového filtru (Danfoss MCC 107, volitelný doplněk), Maximální délka je snížena na 15 m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  15 

4.9 Elektroinstalace 

Přiveďte napájecí napětí, 3 ph + PE, k terminálu "ovládání přívodního vedení". Napájecí kabel 
motoru je přímo připojen k frekvenčnímu měniči, odstínění (které je vedle odlehčení tahu) je 
připojeno k PE. Příkaz ke spuštění frekvenčního měniče lze spustit a přerušit pomocí spuštění 
dálkového kontaktu.  
 
 

  
Obrázek: Připojení ovladače      Obrázek: Připojení měniče 
 
Pro zapojení motoru prosím sejměte kryt MonsterFans z krytu motoru nad elektroinstalační 
krabicí a odšroubujte kryt z elektroinstalační krabice. Protáhněte spojovací kabel motoru skrz 
kabelovou průchodku EMC a dávejte pozor na polohu stínicího opletu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
OBRÁZEK: LAPP Skintop MS-SC EMC kabelová průchodka  Schéma stínicího připojení 
 
Pro zapojení motoru sejměte prosím kryt MonsterFans z krytu motoru nad elektroinstalační 
krabicí. Potom motor hvězdicovitě zapojte podle schématu níže. Ventilátor je provozován  
výhradně trojfázově při 400 V střídavého proudu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapojení motoru Nord       Svorky s hvězdicovým můstkem       Zapojení motoru ventilátoru 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  16 

4.10 Kontrola oleje a bezpečnostní kolík oleje 

 
Před spuštěním prosím také zkontrolujte hladinu oleje. Na odvzdušňovacím 
šroubu je bezpečnostní kolík. Před prvním spuštěním musí být bezpečnostní 
kolík odstraněn. Motor je provozován se syntetickým olejem (mazivo: Synth ISO 
VG 680, 3,1litru). 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bezpečnostní kolík je z výroby označen stahovacím páskem, aby byl kolík dobře viditelný a 
aby šel snadněji odstranit.  
 
Po řádném zapojení a kontrole můžete do ventilátoru začít pouštět proud. V prostoru kolem 
ventilátoru nesmí být žádné překážky. Žačněte zkušebním provozem dlouhým 10 minut 
Jestliže ventilátor funguje bez problému, zaučte obsluhu. K formálnímu předání použijte 
předávací protokol.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  17 

5 Frekvenční měnič 

Frekvenční měnič je umístěn v řídicí skříni MonsterFans. V příloze naleznete podrobné 
technické instrukce od výrobce. Frekvenční měnič je z výroby předprogramován a připraven 
k okamžitému provozu.  
 
 Setup number = číslo nastavení 
 Parameter number = číslo parametru 
 Motor direction = směr motoru 
 Menu key = klávesa “Menu” 
 Indicator lights = kontrolky 
 Operation keys and leds = operační klávesy a LED diody 
 Potentiometer = potenciometr 
 Navigation keys = navigační klávesy 
 Selected menu = vybrané menu 
 Unit = jednotka 
 Numeric display = numerický displej 
 Value = hodnota 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Následující schéma propojování (3~400V, 50 Hz) naleznete vytištěné uvnitř řídicí 
skříně.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  18 

5.1 Frekvenční měnič – připojení Modbus k SchwankControl Touch 

Od verze software ControlUnit v88 & DisplayUnit V1.53 SchwankControl Touch, je možné 
centrální řízení MonsterFans přes SchwankControl Modbus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.2 Změna parameterů na frekvenčním měniči 

Pro nastavení komunikace Modbus (RS485) FC-51 přes IC 4000 sběrnice SCT, 
parametry FI musí být upraveny podle následující tabulky:  
 
Poznámka: Parametry jsou v továrně střeženy heslem "003". 
 
Parametr Hodnota Popis 
3-02 0 Dolní nastavená hodnota, pro všechny typy 
3-03 52 Horní nastavená hodnota pro MF-C24 
3-03 71 Horní nastavená hodnota pro MF-C16 
3-03 90 Horní nastavená hodnota pro MF-C12 
3-15 11 Reference pouze přes Modbus 
3-16 0 Reference deaktivována 
3-17 0 Reference deaktivována 
3-18 0 Reference deaktivována 
8-03 10 Přestávka v sekundách 
8-04 2 Watchdog (přestávka) nastaven na STOP 
8-30 2 Modbus protokol 
8-31 33 - 64 Individuální Modbus adresa FC, žádné dvojité přiřazení!  
8-32 2 Přenosová rychlost 9600 
8-33 0 Parity even (even) and 1 stop bit 
8-35 0,001 Doba odezvy min. zpoždění v sekundách 
8-36 5 Doba odezvy max. zpoždění v sekundách 

Modbus je položen jako kruhový kabel se 
třemi kebely z SCT k poslednímu 
frekvenčnímu měniči (FC). Koncový odpor 
musí být nasteven v posledním FC. 
Frekvenční měnič je v řídicí skříni 
MonsterFans, kabelová průchodka musí 
být přizpůsobena pouzdru ovladače.  
 
Vodiče by měly být co nejkratší a stínění 
vedení Modbus je připevněno pouze k 
SCT.  
 
C/Com =>  Terminal 67 (nalevo) 
A+ =>   Terminal 68 (uprostřed) 
B- =>   Terminal 69 (napravo) 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  19 

 

 
5.3 Ovládání přes SchwankControl Touch displej 

 

 
 

1. On/off (šedé pozadí = OFF, oranžové = ON). 
2. Počet MonsterFans zóně (ne Modbus adresa). 
3. Cílová hodnota 
4. Tačítka pro výběr rychlosti 

 
5.4 Dálkové ovládání a blokování s připojením SCT  

 
Dálkové vypnutí nebo uzamknutí je plošně přes digitální vstup, přes příkaz “heater 
off” nebo skrz BMS připojení.  
 
 
 
 
 

Změna parametrů: 
 
Vyberte hlavní menu (ne quick menu) dvojitým zmáčknutím klávesy “menu”.  
 
Pomocí šipek vyberte parametr (první číslo), např. (3). 
 
Zvolte OK. 
 
Zvolte parametr např. (15), zmáčkněte OK (pokud je potřeba, zadejte helso "003"). 
 
Změňte hodnotu podle tabulky.  
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  20 

6 Uvedení do provozu 

6.1 Zkušební chod 

Ventilátor testujte ideálně po dobu deseti minut, abyste zjistili, zda ventilátor nebo jeho 
bezpečnostní lanka nevytváří nějaký nebvyklý zvuk nebo vibraci.  
Zároveň se ujistěte, že ventilátor běží bezpečně a je v bezpečné vzdálenosti od všech 
možných překážek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2 Bezpečnost provozu 

• Měnění tvaru lopatek nebo jejich ohýbání je striktně zakázáno.  
•  Neprovádějte prosím na ventilátoru žádné změny či opravy pokud je zapnutý, vyhnete 

se tím úrazu elektrickým proudem.  
•  Neměnte prosím originální technické nastavení ventilátoru.  
•  Neotvírejte prosím spínací skříňku/řídicí skříň během provozu, vyhnete se tím úrazu 

elektrickým proudem.  
•  Nepoužívejte porouchané zařízení, protože jeho používáním může dojít k vážným 

zraněním.  
•  Konstrukční změny nebo změny parametrů elektrické řídicí skříně jsou přísně zakázány, 

protože může dojít ke zranění nebo smrti.  
•  Po vypojení ventilátoru z elektřiny mějte na paměti, že může mít ventilátor zbytkové 

napětí. Před každou manipulací to prosím zkontrolujte nebo počkejte dvě minuty, než 
napětí úplně klesne. Vypnutý displej není známkou toho, že napětí kleslo na bezpečnou 
úroveň.  

•  Instalace a zapojení musí být vykonáno kvalifikovaným odborníkem.  
•  Prosím, používejte součástky přiložené a specifikované MonsterFans.  
• Nepřerušujte přívod elektřiny během provozu ventilátoru, jinak dojde k jeho poškození. 

Přívod elektřiny lze přerušit jakmile lopatky zcela přestanou rotovat.  
 

6.3 Odstranění závad 

Obvyklé příčiny nesprávného chodu:  
  
•  Přívod napětí je chybně zvolen nebo je vypnut.  
•  Pokud ventilátor nefunguje, nejprve prosím zkontrolujte, jestli není reguátor rychlosti na 

minimu. Zkontrolujte také tlačítko RUN/STOP.   
•  Neoprávněná obsluha nesmí otevírat řídicí skříň. Náš místní servisní partner vám pošle 

proškoleného odborníka, který provede opravu či seřízení.  
•  Jestliže zaznamenáte, že je řídicí skříň ventilátoru poškozená nebo vydává neobvyklé 

zvuky, přestaňte zařízení okamžitě používat. Vypněte přívod elektrického proudu a 
kontaktujte vašeho místního servisního partnera.  

•  Záruka se nevztahuje na škody způsobené nevhodnou manipulací. 

 
     Uvedení do provozu:  
1. Ujistěte se, že je ventilátor mimo dosah všech 

možných překážek. 
2. Zkontrolujte směr rotace lopatek ventilátoru, 

běžný provoz je proti směru hodinových 
ručiček.  

3. Ujistěte se, že vstupní napájení je správné a 
odpovídá požadavkům 

4. Nastavte regulátor rychlosti na minimum.  
5. Zapněte ventilátor a otočte ovládací spínač z 

polohy STOP do polohy RUN.  
6. Po spuštění ventilátoru nastavte otočný knoflík 

do takové polohy, abyste nastavili 
požadovanou rychlost.  

 
 

 
Varování:  

1. Náhlé odpojení jednotky od 
napájení je během normálního 
provozu zakázáno.  

2. Ventilátor není naprogramován 
na zpětný chod.  

3. Pokud je zpětný chod aktivován, 
musí být rotující lopatky před 
změnou směru rotování úplně 
zastaveny. V opačném případě 
může dojít k vážnému 
mechanickému poškození 
ventilátoru. 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  21 

6.4 Chybová hlášení frekvenčního měniče 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  22 

7 Záruka a údržba 

 
Naše záruka se vztahuje na celý ventilátor.  
Záruční lhůta vstupuje v platnost dnem převzetí zákazníkem po odborné instalaci a uvedení 
do provozu. Na tyto následující body se záruka nevztahuje.  
 
1. Nevhodné používání, nesprávná instalace, nesprávné uvedení do provozu a údržba 

neautorizovanou osobou.  
2. Obsluha montuje/demontuje výrobek samostatně.  
3. Vyšší moc (bouřka, zemětřesení, povodeň, teroristický útok atd.). 
 
Pro zajištění douhé životnosti doporučujeme pravidelnou a profesionální údržbu.  
 
 
Intervaly  Údržba 
Každoročně  1. Zkontrolujte správnou rotaci ventilátoru.  

 
Před údržbou ventilátor odpojte od napájení a zajistěte oblast údržby na zemi. 
2. Zkontrolujte všechny upevňující a kotevní body.  
3. Zkontrolujte všechny šrouby a spojující prvky.  
4. Zkontrolujte elektrické spoje a zapojení kabelů.  
5. Zkontrolujte, zda z převodovky neuniká olej.  
6. Zkontrolujte závěsné a spojovací prvky.  
7. Zkontrolujte šrouby lopatek pod základní deskou.  
8. Zkontrolujte, zda nejsou lopatky a motor poškozeny.  
9.Zkontrolujte, zda všechny součástky ventilátoru nekorodují, nejsou odbarvené, 
proděravěné nebo se z nich neodlupuje kov.  
10. Zkontrolujte, zda nejsou kotvicí lanka poškozená nebo odřená.  
11. Odstraňte prach a nečistoty z lopatek a motoru.  
 

Každých pět let (nebo kažých 20,000 hodin provozu)   
 Zkontrolujte hladinu oleje. Pokud je to nutné, olej vyměňte.  
 

Pokud ventilátor vydává silné neobvkylé zvuky a vibrace, značí to poškození mechanických 
částí. Okamžitě ventilátor vypněte a proveďte komplexní prohlídku a servis.  
 
V případě závad v záruční lhůtě se jej prosím nepokoušejte sami opravovat, ale kontaktujte 
výrobce.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  23 

8 Balení 

 
MonsterFan je dodáván ve dvou dřevěných krabicích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek: Dřevěná krabice lopatek ventilátoru           Obrázek: Dřevěná krabice motoru  
 

Typ Průměr Rozměry 
 

Hmotnost 
 

Celkem 

MF-C24 7.3 m (24 ft.) Krabice motoru:  
950 mm*830 mm*520 mm 
 
Krabice lopatek:  
3700 mm*420 mm*450 mm 
 

180 kg 
 
 
 
127 kg 

307 kg 

MF-C20 
(na vyžádání) 

6.1 m (20 ft.) Krabice motoru:  
950 mm*830 mm*520 mm 
 
Krabice lopatek:  
3100 mm*420 mm*450 mm 
 

180 kg 
 
 
 
117 kg 

297 kg 

MF-C16 4.9 m (16 ft.) Krabice motoru:  
950 mm*830 mm*520 mm 
 
Krabice lopatek:  
2500 mm*420 mm*450 mm 
 

180 kg 
 
 
 
107 kg 

287 kg 

MF-C12 3.6 m (12 ft.) Krabice motoru:  
950 mm*830 mm*520 mm 
 
Krabice lopatek:  
2100 mm*420 mm*450 mm 
 

180 kg 
 
 
 
97 kg 

277 kg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  24 

9 Protokol o schválení instalace a uvedení do provozu 

 

Zákazník  Datum 
 

Ulice  Servisní technik 
 

PSČ  Objednávka č. 
 

Kontaktní osoba  Telefon 
 

E-Mail  Mobil 
 

 

 Typ produktu (s)  Číslo ventilátoru  

Sériové číslo  Střední výška  

Zařízení na 
zbytkový proud  Druh RCD  

Speciální 
podmínky  Úprava frekvencí  

 
 
Ověření zákazníkem 
 

Doručení technických instrukcí. Ano ☐ Ne ☐ 

Ventilátor byl uveden do provozu bez potíží (žádné vibrace, žádné 
neobvyklé zvuky, žádná chybová hlášení). 

Ano ☐ Ne ☐ 

Povrch lopatek není poškozen. Ano ☐ Ne ☐ 

Výrobek byl představen/instruovaný odborníkem. Ano ☐ Ne ☐ 

Desetiminutový zkušební chod bez potíží. Ano ☐ Ne ☐ 

Instalace proběhla podle výkresů a požadavků zákazníka. Ano ☐ Ne ☐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
____________   __________________________  __________________________ 
Datum    Jméno/podpis    Jméno/ podpis_  
    (zákazník)    (technik) 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  25 

10 Protokol o údržbě 

 

Zákazník  Datum 
 

Ulice  Servisní technik 
 

PSČ  Objednávka č. 
 

Kontaktní osoba  Telefon 
 

E-Mail  Mobil 
 

Typ produktu/ů  Číslo ventilátoru  

 
 
 
Každoroční údržba 
(Odpovídajícím způsobem zaškrtněte 
políčka) 

Rok 1 Rok 2 Rok 3 Rok 4 Rok 5 

1. Kontrola správné rotace lopatek      

2. Kontrola bezpečnostních lanek      

3. Kontrola všech šroubů a spojovacích 
prvků 

     

4. Kontrola elektrických spojů      

5. Kontrola hladiny oleje a zda z 
převodovky neprosakuje olej 

     

6. Kontrola závěsných a spojovacích 
prvků 

     

7. Kontrola šroubů a lopatek pod základní 
deskou 

     

8. Kontrola lopatek a motoru      

9. Kontrola všech součástek ventilátoru 
(bez známek koroze, odbarvení, 
proděravění a odlupování kovu)  

     

10. Kontrola spojovacích lanek (bez 
známek poškození a odření)  

     

11. Odstranění prachu a nečistot z 
lopatek a motoru  

     

Každých dalších 5 let:      

1. Kontrola funkcí motoru       

2. Kontrola kvality oleje, pokud je třeba, 
vyměňte  

     

Podpis      

 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  26 

11 Prohlášení o shodě  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.monsterfans.com                                                                                                              monsterfans@schwank.de  27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schwank GmbH - Bremerhavener Strasse 43 - D-50735 Cologne 
Tel: +49 (0)221-7176-0  Fax: +49 (0)221-7176-288 
www.monsterfans.com  info@monsterfans.com 


